

Investitor
Obiect**Monument consacrat victimelor celui de-al doilea
razboi mondial. Etapa II.****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
Lucrari de constructii
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsC03F2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 278,564
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,8100	455,00	1 278,564
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			13,968
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	455,00	13,968
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			191,985
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,587
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	350,00	1,397
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	400,00	160,000
4	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			60,200
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0120	350,00	4,191
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	400,00	56,008
5	TsD7A1	Compactarea mecanica a	100 m3			1 196,579

1	2	3	4	5	6	7
		umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	84,97	430,799
	295224000 4004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	88,00	765,780
6	TsC02B 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 997,667
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	455,00	1 997,667
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,341
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,341
8	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			1 579,275
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,447
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	88,00	829,828
9	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			63,727

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,97	63,727
10	TsC02B 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 998,500
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	455,00	1 998,500
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			468,280
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,120
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	300,00	345,000
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	22,00	2,200
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	88,00	36,960
12	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm(Tip B4 Radial-100*8*20 Beton C15/20 norma 0,048m3	m			189,099
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,196
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,295
	266310210 00011	Beton clasa...(pt.informatie) C15/20	m3	0,0480	1 566,00	75,168
	266612280 032511	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*8*20	m	1,0050	88,00	88,440
13	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Borduri tip Radial B2 100*15*30 Beton C15/20 norma 0,023	m			204,740
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,745
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,387
	266310210 00011	Beton clasa...(pt.informatie) C15/20	m3	0,0230	1 566,00	36,018
	266612280 02857	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x15x30	m	1,0050	118,00	118,590
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din bale de beton grosimea de 40mm asezate pe un	m2			272,467

1	2	3	4	5	6	7
		strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm Placi gri 75% si placi color 25%				
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,300
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,343
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,360
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,400
	266111280 065514	Placi gri 75%, color 25% gr.40mm	m2	1,0150	175,00	177,625
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,500
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	300,00	11,400
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	77,00	1,540
15	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosimea de 60 mmasezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm Placi gri 75% si placi color 25%	m2			289,012
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,300
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,343
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,360
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,10	27,720
	266111280 06551	Placi gri 75%, color 25% gr.60mm	m2	1,0150	190,00	192,850
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,500
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	300,00	11,400
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	77,00	1,540
16	TsC03F2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 278,433

1	2	3	4	5	6	7
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,8100	455,00	1 278,433
17	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			13,969
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	455,00	13,969
18	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			192,025
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,589
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	350,00	1,436
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	400,00	160,000
19	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			60,128
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0120	350,00	4,128
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	400,00	56,000
20	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2			11,896
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1400	84,97	11,896
21	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			758,035
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,97	409,555
	022110720 4435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	88,00	348,480
22	CA02B1	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi peste 35 m , prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Perna fundatie . Material marunt (dulap de rasinoase) = 1,01	m3			1 974,015
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,4500	84,97	378,134
	931006001	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,175

1	2	3	4	5	6	7
	9920					
	266310210 00012	Beton clasa...(pt.informatie) C10/8	m3	1,0250	1 344,00	1 390,545
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	22,00	6,429
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,2900	433,00	125,589
	295227000 3000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,5500	33,00	18,143
23	CB03A1	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			134,776
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,497
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,9500	84,97	80,721
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	33,00	1,650
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	33,00	2,641
	202011292 8335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,1200	166,00	19,915
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 788,00	16,854
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 455,00	1,737
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	23,00	2,759
24	CC01A1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			29,615
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0470	84,97	3,991
	271060240 0000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,624
25	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			28,429
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0330	84,97	2,804
	271060220 0000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,625
26	CA03J	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala (adincime) pina la 10 m	m3			1 374,892

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton armat clasa C 15/20 Material marunt (dulap de rasinoase, cuie, scoabe) =1,02				
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	84,97	67,980
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,252
	26631021000014	Beton clasa...(pt.informatie) C15/20	m3	1,0250	1 233,00	1 289,000
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,1400	33,00	4,622
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,0800	113,00	9,038
27	CB24A	Cofraje pentru beton aparent cu textura neteda, calitatea III din panouri speciale re folosibile cu placaj tego de 15 mm grosime, la constructii avind inaltimea de pina la 20 m inclusiv, etansarea cofrajelor executindu-se cu baghete de lemn de 82 x 19 mm, la pereti inclusiv sprijinirile	m2			270,486
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0400	84,97	3,399
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,5000	84,97	127,455
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,988
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1700	166,00	28,220
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 788,00	4,987
	2320316202430	Parafina	kg	0,0200	33,00	0,660
	2320156200901	Motorina	kg	0,2000	26,00	5,200
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	1,0000	16,00	16,000
	2521216700963	Teava PVC tip M, D= 25 mm	m	0,5000	21,00	10,500
	2811237329835	Material metalic pentru rigidizare tip SECOM	kg	0,1000	33,00	3,300
	2811237329836	Material metalic pentru montare panouri cofraj beton aparent	kg	0,0300	33,00	0,990
	2010212948141	Baghete din lemn pentru etansare 82 x 19 mm	m	0,6000	33,00	19,800
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 455,00	6,838
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0500	33,00	1,650
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0500	4,00	0,200

1	2	3	4	5	6	7
	292214000 6707	Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,0160	455,00	7,299
28	CC01A1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			29,615
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0470	84,97	3,991
	271060240 0000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,624
29	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			28,428
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0330	84,97	2,803
	271060220 0000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,625
30	CA04I2	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea pe verticala la distante de max.15 m inclusiv si pe orizontala pe distante de max. 15 m inclusiv, beton armat clasa C 16/20 Material marunt (dulap de rasinoase, cuie, scoabe) =1,04	m3			2 120,452
	712301001 0200	Betonist	h-om	1,1000	84,97	93,467
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,497
	266310210 00016	Beton clasa...(pt.informatie) C16/20	m3	1,0250	1 455,00	1 550,990
	281123000 7665	Conducta pt. turnare beton prin pompare, inclusiv coliere de prindere (metru)	h-ut	1,5000	299,00	448,500
	241052000 6800	Autopompa	h-ut	0,1100	113,00	12,399
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,2000	33,00	6,600
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu betonocontact	m2			14,849
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,549
	241658610 53031	Betonocontact	kg	0,1500	78,00	11,700
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,600
32	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si	m2			162,510

1	2	3	4	5	6	7
		exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta" Vopsea decorativa tip COLOR				
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6800	84,97	57,780
	243011610 48423	Vopsea decorativa tip COLOR	kg	1,1100	88,00	97,680
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,5000	12,00	6,000
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	21,00	1,050
33	CI11A	Montarea placilor din marmura cu 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv fara costul placilor de marmora Material marunt (cirpe, dreptare etc) =1,01	m2			128,301
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	84,97	67,976
	266410210 2002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0350	1 122,00	39,738
	287527589 1519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3900	34,00	13,388
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0250	44,00	1,100
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	122,00	6,100
34		Placi de marmora cu listele ostasilor cazuti in razboi incrustate cu tehnologie lazer	m2			2 355,394
	291312420 21003	Placi de marmora cu listele ostasilor cazuti cu tehnol. lazer	m2	1,0000	2 344,00	2 355,394

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)